³¹ À ce sujet, voir Normore, G. Calvin. « Ockham and the Foundations of Modality in the Fourteenth Century », *op. cit.*, p. 133-134.

³² DCV 11, S II : 154, 3-8.

³³ *Monologion*, S I : 7, 6-7.

Anselme refuse d'attribuer la possibilité aux phrases. Le discours commun s'exprime souvent de la sorte : « Il est possible que X », où X est une phrase, et cela signifie que la phrase X est possiblement vraie. Lorsqu'on juge qu'une phrase est possiblement vraie, cela peut être parce que l'on juge que la phrase n'implique pas de contradiction. Avant que Socrate n'existe, c'était possible qu'il existe. Si Anselme désire éliminer le terme « possibilité », dans la mesure où la puissance et les circonstances sont plus fondamentales, doit-on penser qu'avant que Socrate existe, il avait un pouvoir de s'amener lui-même à être ; bref, qu'il avait des puissances avant même d'exister ? Il s'agit ici d'un des problèmes que l'étudiant d'Anselme note dans l'*Exordium des Fragments*.

Quand quelque chose n'existe pas d'aucune manière, elle n'a aucune puissance (*quod nullo modo est, nullam habet potestatem*). Donc, cette chose n'a pas la puissance d'être ni la puissance de ne pas être. En d'autres mots, pour passer du substantif *potestas* au verbe *posse*, la chose ne peut pas exister ni ne peut ne pas exister (*nec potest esse nec potest non esse*). Donc, d'un côté, il s'ensuit selon l'étudiant d'Anselme, qu'il n'est pas possible que la chose soit (*non est possibile est*), qu'il est impossible qu'elle soit (*impossibile est esse*), et qu'il est nécessaire qu'elle ne soit pas (*necesse est non esse*). Ici, les trois expressions sont prises comme étant équivalentes. Mais, de l'autre côté, à savoir *non potest non esse*, il s'ensuit qu'il n'est pas possible que la chose ne soit pas (*non est possibile non esse*), qu'il est impossible qu'elle ne soit pas (*impossibile est non esse*), et qu'il est nécessaire qu'elle soit (*necesse est esse*). Encore une fois, ces expressions sont prises par Anselme comme étant équivalentes. En ce sens, Anselme adhère aux règles aristotéliennes suivantes quant à la logique modale : *i*) il est permis de passer de *necesse est esse* à *non possibile est non esse*, et vice-versa ; *ii*) il est permis de passer de *necesse est non esse* à *non possibile est esse*, et vice versa.³⁴ L'argument de l'étudiant dans l'*Exordium des Fragments* se termine par la constatation des multiples contradictions que les énoncés ci-haut impliquent directement. En réarrangeant les résultats, on trouve que lorsqu'une chose n'est pas, il est à la fois impossible et nécessaire qu'elle soit, et il est à la fois impossible et nécessaire qu'elle ne soit pas.